Ebî Ertât’ın komuta ettiği bir

orduyu Basra üzerine gönderdi. Basra’yı kuşatan Busr, kısa süre sonra şehri ele

geçirince Muâviye tarafından Basra valisi tayin edildi. Busr’un ardından Muâviye Basra

valiliği görevine önce 44/664 yılında Utbe b. Ebî Süfyân’ı ardından 45/665 yılında

Ziyâd b. Ebîh’i getirdi.32 Kûfe Valisi Muğîre b. Şu`be’nin ölümünün ardından Muâviye,

Kûfe’yi de Ziyâd’a bağlayarak onu Irak genel valisi yaptı. Bu uygulamadan sonra

Emevîlerin son yıllarına kadar Kûfe ve Basra tek bir vali tarafından idare edilecekti. On

Abdullah b. Zübeyr 67-72/687-691 yılları arasında kendisine bağlı kalacak olan

Basra’ya Hâris b. Ebî Rabî`i vali olarak gönderdi.38 Bir başka Emevî aleyhtarı Muhtar

es-Sekafî’nin Kûfe’yi ele geçirmesinden endişelenen Abdullah b. Zübeyr, Hâris’in

yerine kardeşi Mus`ab b. Zübeyr’i Basra valisi yaparak Muhtar’ın üzerine gönderdi.

Basra’dan kalabalık bir ordu toplayan Mus`ab, Kûfe’yi muhasara ederek Muhtar’ı

ortadan kaldırdı.39 Basra’da genellikle tarım işçisi olarak çalıştırılan Zenc\Zencî adı

verilen Doğu Afrikalı köleler 71/690 yılında isyan etti. Pek çok zencînin ölümüyle

sonuçlanan isyan kısa sürede baştırıldı.40

Abdülmelik b. Mervân hilâfete geldiğinde en büyük rakibi Abdullah b.

Zübeyr’di. Abdülmelik, İbn Zübeyr’in gücünü kırmak için Irak’ı ondan almak

gerektiğini düşünüyordu. Irak’a güçlü bir ordu gönderen Abdülmelik 72/691 yılında

Mus`ab b. Zübeyr’i öldürerek tekrar Emevî idaresini hâkim kıldı. Abdülmelik

döneminde Basra ve ona bağlı bölgelerde Haricî isyanları arttı. Haricîlerle mücadele

etmesi için Halid b. Abdullah vali olarak Basra’ya gönderildi. Basra’yı tehdit eden

Hâricîlere karşı mücadele ettiyse de başarılı olamadı. Hâlid’den sonra Halife

Abdülmelik 74/693-694 yılında Kardeşi Bişr b. Mervân’ı Irak Valisi olarak

görevlendirdi. Bişr’in kısa süre sonra vefat etmesiyle Haricî tehdîdi yine ortadan

kaldırılamadı. Bişr’in ardından, Hicaz valiliği esnasında başarılarıyla Halife’nin

dikkatini çeken Haccâc b. Yûsuf es-Sekafî 75/695 yılında Irak genel valisi yapıldı.41

Haccâc daha önce hem Kûfe hem Basra’dan yönetilen Irak’ı tamamen Basra’dan

yönetmeye başladı. Haccâc’ın idareyi tamamen Basra’ya taşıması tüm Irak ve Horasan’ı

buradan yönetmesi şehri bir eyalet merkezi haline getirmiştir. Bu dönemde uzun süredir

karışıklık içinde bulanan Basra’da yeniden asayiş temin edildi.42 Her ne kadar asayişi

temin edip huzuru sağlasa da Haccâc’ın baskıcı yönetimi Basralılar tarafından hoş

karşılanmadı. Yönetimi eleştirenlere verilen sert cezalar, Mevâlînin dîvanlarda göreve

getirilmemesi ve ulemaya yapılan baskılar Emevî yönetiminin sevilmemesine neden

oldu. Haccâc’ın valiliği sırasında 80/699 yılında Basra’da yeni bir salgın hastalık ortaya

38Çelik, İlk Üç Asırda Basra’da Hadis İlmi, s. 27.
39Apak, Ana Hatlarıyla İslâm Tarihi (3), s. 115.
40Mustafa Demirci, “Zenc”, TDV İslâm Ansiklopedisi, İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı, 2013, C. 44, s.

250.
41Apak, Ana Hatlarıyla İslâm Tarihi (3), ss.

çıktı. Hastalık nedeniyle 50.000 kadar insan hayatını kaybetti.43 Ayrıca Haccâc

döneminde (75/695) Şîr Zencî önderliğinde ikinci bir zencî isyanı çıktı.44

Haccâc’ın 95/714 yılında ölümünden bir yıl sonra Halife Abdülmelik de vefat

etti.45 Yeni halife Süleyman b. Abdülmelik, Yezid b. Mühelleb’i Irak genel valisi yaptı.

Mühelleb döneminde kabile asabiyeti önem kazandı. Mühelleb’in mensup olduğu Ezd

Kabilesi Basra’da Kaysîlere üstün duruma gelmişti.46 Ömer b. Abdülazîz halife

olduktan sonra 102/720 yılında Yezîd’i görevden alıp tutukladı. Muâviye döneminden

beri genel valilerle yönetilen Irak’ı tekrar Kûfe ve Basra olarak iki vilâyete ayırdı. Adî

b. Ertât el-Fezarî’yi Basra’ya vali tayin etti. Ömer b. Abdülazîz döneminde tüm ülkede

olduğu gibi Basra’da da kısa süreli barış ortamı hâkim oldu.47

Ömer b. Abdülazîz’in ölümünden sonra Yezîd b. Abdülmelik halife oldu. Kaysî

kabilelerin desteğiyle başa gelen Yezîd, Yemenli kabilelere mensup valileri görevden

aldı. Yemenli Ezd kabilesine mensup eski vali Yezîd b. Mühelleb isyan ederek 101/719

Ezdlilerin desteğiyle Basra’yı ele geçirdi. İbn Mühelleb İsyanı’nın bastırılmasından

sonra Basralı Ezdlilerin çoğu katledildi. Asayişi temin eden Yezîd b. Abdülmelik

Yemenelilere düşmanlığı ile tanınan Ömer b. Hübeyre’yi Irak valisi yaptı.48 İbn

Mühelleb isyanında 30.000’e yakın Basralı hayatını kaybetmiştir.49 Yezid’in ardından

iktidara gelen Hişam b. Abdülmelik Yemenlilere daha müsâmahakâr davrandı. Ömer b.

Hübeyreyi azlederek (105/724) daha ılımlı birisi olan Hâlid b. Abdullah el-Kasrî’yi Irak

valisi tayin etti.50 Fakat Kaysî kabilelerin baskıları sonucu el-Kasrî’yi azledip 120/738

yılında Yûsuf b. Ömer es-Sekafî’yi tayin etti.51

Görüldüğü üzere Emevîler’in sonuna doğru Kaysî-Yemenî mücadelesi

onarılamaz bir yaraya dönüşmüştür. Bu mücadelenin Basradaki temsilcileri Kaysî,

Abdülkays, Bekir b. Vâil ve Temîm kabileleri ile Yemenli Ezd kabilesi olmuştur.

Muâviye döneminde Basra’daki nüfusları artan Ezdliler Abdülkays ve Temîm’e zaman

zaman üstünlük sağladılar. Öyleki İbn Mühelleb İsyanı sırasında Basra’nın hâkimi

43Çelik, İlk Üç Asırda Basra’da Hadis İlmi, s. 43.
44Demirci, “Zenc”, s. 250.
45Apak, Ana Hatlarıyla İslâm Tarihi (3), s. 188.
46a.g.e., ss. 191-192.
47a.g.e., s. 203.
48a.g.e., s. 210.
49Çelik, İlk Üç Asırda Basra’da Hadis İlmi, s. 43.
50Apak, Ana Hatlarıyla İslâm Tarihi (3), ss. 216-217.
51a.g.e., s. 219.

14

olmuşlardı. İsyanın ardından büyük bir kıyıma uğrayan Ezdlilerin çoğu öldürüldü ve

Basra’daki Ezd hâkimiyeti sona erdi.52

Basra’da birisi 116/734 diğeri 130/748 yılında başlayan iki büyük veba salgını

oldu. Özellikle ikinci salgın çok şiddetli olmuş 60.000 kadar insan hayatını kaybetmiş

çok sayıda insan da Basra’yı terk etmişti. Salgınlara rağmen Basra kısa sürede kendini

toparlayıp nüfusunu tekrar attırmıştır. Zira bu salgınlardan sonra yapılan bir sayımda

Basra’nın nüfusu 300.000 olarak tespit edilmiştir.53

Abbasî ihtilâlinin vuku bulduğu sırada Basra’da Emevî valisi Müslim b. Kuteybe

bulunuyordu. Müslim, şehri teslim etmeyip direndi. Bu direniş sonucunda Müslim’le

beraber 11.000 Basralı hayatını kaybetti. Basra ağır bir hasar alarak harabeye dönüştü.54

2.2.5. ABBASÎ DÖNEMİ (132/750-200/816)

İlk Abbasî Halifesi Ebü’l-Abbâs es-Seffâh, Müslim b. Kuteybe’nin

öldürülmesinin ardından Yezîd b. Mühelleb’in torunu Süfyân b. Muâviye’yi Basra

valisi tayin etti. Kısa süre sonra sonra es-Seffâh, Süfyân’ı azlederek Abbâsî ailesine

mensup Süleyman b. Ali’yi Basra’ya vali tayin etti.55 Halife Mansûr’un faaliyetleri

içinde Basra’yı en çok etkileyen 145/762-763 yılında Bağdat’ı inşa ettirmesi oldu.56 O

güne kadar Kûfe ve Basra Irak’ın en önemli iki şehriydi. Bağdat’ın kuruluşuyla Basra

siyasî önemini kaybetmekle beraber Bağdat’a göç de vermiştir. Fakat şehrin akıbeti

Kûfe gibi olmamış siyasî olmasa da iktisâdî ve ilmî olarak gelişmesine devam etmiştir.57

Halife Mansûr döneminde gerçekleşen bir diğer mühim hadise Hz. Hasan’ın

torunlarından Muhammed b. Abdullah en-Nefsü’z-Zekiyye’nin isyanı oldu.

Muhammed, Medîne’de isyan ederken kardeşi İbrahim’de Basra’da isyan etti. İbrahim

Basra ve Basra’ya bağlı şehirlerden topladığı orduyla Halife Mansûr’un karşısına çıktı.

Mansûr’un zaferiyle sonuçlanan savaşta 146/763 yılında İbrahim öldürüldü.58 Bağdat’ın

inşası devam ederken gerçekleşen bu isyan sonucunda 20.000 kadar Basralı ölmüş, bir

52R. Hartmann, “Basra”, s. 320.
53Çelik, İlk Üç Asırda Basra’da Hadis İlmi, s. 43.
54a.g.e., s. 28.
55a.g.e., s. 29.
56Adem Apak, Ana Hatlarıyla İslâm Tarihi (4), 6.

Abbâs, Enes b. Malik, Muğîre b. Şu’be, İmrân b. Husayn gibi sahabîlerdi. Sahabe

neslinde ilimler birbirinden ayrılmış değildi. Ebû Mûsâ el-Eş`arî çok fazla talebe

yetiştirmesi, sahip olduğu Kur’an ve fıkıh bilgisiyle Basra’da tüm dinî ilimlerin

kurucusu oldu. Tâbiîn neslinde ise Hasan el-Basrî (ö. 110/728), Katâde b. Diâme (ö.

117/735) , Ebû Amr b. el-A`lâ (ö. 154/771), İbn Sîrîn (ö. 110/729), Câbir b. Zeyd (ö.

87Mehmet Mahfuz Söylemez, Bilimin Yitik Şehri Cündişâpûr, 1. b., Ankara: Ankara Okulu Yayınları,

2015, s. 69.
88a.g.e., s. 105.
89R. Hartmann, “Basra”, s. 321.
90Ömer Faruk Maden, Hicrî III. Asır Ehl-i Hadis Halkaları (Basra Örneği), (Yüksek Lisans Tezi),

diğer çevirisi Kelîle ve Dimne adlı Hint Filozof Beydabâ’ya ait olan eserdir. Bu kitap

Hint düşüncesinin İslam dünyasındaki en önemli tanıtıcısı olmuştur.106

Basra’daki felsefî çalışma tercüme hareketinden ibaret değildir. Basralı bilginler

kendî felsefî görüşlerini ortaya atmış ve bu konuda eserler vermişlerdir. Basralı Nazzâm

(ö. 231/845) atomculuğu İslâm dünyasında gündeme getirmiş. Helenistik felsefeyi

redderek akla dayalı İslâmî bir felsefe kurmayı denemiştir.107 İslâm dünyasında saf

felsefî düşünceyi amaç edinen ilk isim Basralı Kindî olmuştur. İlk İslâm filozofu olan108

Kindî’den sonra İhvân-ı Safâ olarak bilinen kimlikleri bilinmeyen filozoflar cemiyeti de